
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE

DISPOZIŢIAnr.
din _% IENUALE 2025

privind acoperirea definitivă a deficitului
secțiunii de dezvoltare pe anul 2024 din excedentul bugetului local

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
Având în vedere:
- referatul nr. 143 din 08.01.2025al Direcţiei economice;
- prevederile art. 58 alin. (14) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice

locale, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile capitolului V punctul 5.16.3 alin.(1) lit.a) şi b) din Anexa la

Ordinul Ministrului finanţelor publice nr. 6688/16.12.2024 pentru aprobarea
Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2024, cu
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 191 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare.

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

DISPUN:

Art. 1. Acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare pe anul 2024,
în sumă de 3.402.342,93 lei din excedentul bugetului județului.

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia
economică.

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunică:
- Direcţia juridică şi administraţie locală.
- Direcţia economică;
- Administraţia Judeţeană a Finanţelor PubliceSălaj;
- Trezoreria Municipiului Zalău.

PREȘEDINTE, Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Dinu Iancu-Sălăjanu
Cosmin-Radu Vlaicu


